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PROJETO DE LEIN. | (*{ /2009

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA O CLUBE
NOROESTE DO PARANA DE MONTANHISMO
(CNOPAM)

No wuso das atribuicdes  conferidas pelo
Regimento Interno, submetemos 3 apreciacao do Soberano Plenario, o seguinte
Projeto de Lei.

Art. 1.° - Fica declarada de Utilidade Publica o Clube Noroeste do Parana de
Montanhismo (CNOPA ), inscrita no CNPJ sob n° 08.687.492/0001-47 em 08 de
margo de 2007, e o Estatuto no Registro Civil de Pessoas Juridicas , registrado sob
n° 6600 em 08 de margo de 2007, da Comarca de Campo Mourio.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposicées em contrario.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, 06 de outubro de 2009,
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JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI __| |4 12009.

Atendendo a solicitagao da CNOPAM — Clube Noroeste do Parana de
Montanhismo conforme documentos anexos, apresentamos para tramitacao deste
em tornar de Utilidade Publica, para realizar os projetos em prol da comunidade.

Temos a intengdo de atendermos aos interesses da populacdo, em
face do exposto, contamos com o indispensavel apoio dos nossos pares para a

aprovagao deste projeto.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, 06 de outubro de 2009.
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proJeTo DE LEIN, 1112000

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA CLUBE
NOROESTE DO PARANA DE MONTANHISMO
DE CAMPO MOURAO (CNOPAM)

No wuso das atribuicbes conferidas pelo
Regimento Interno, submetemos a apreciagédo do Soberano Plenario, o seguinte
- Projeto de Lei.

Art. 1.° - Fica declarada de Utilidade Publica Clube Noroeste do Parana de
Montanhismo (CNOPAM) de Campo Mourdo, inscrita no CNPJ sob n°
08.687.492/0001-47 em 08 de margo de 2007, e o Estatuto no Registro Civil de
Pessoas Juridicas , registrado sob n° 6600 em 08 de marco de 2007, da Comarca
de Campo Mourao.

Art. 2.° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as
disposi¢cdes em contrario.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, 06 de outubro de 2009.
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Atendendo a solicitagdo da CNOPAM — Clube Noroeste do Parana de
Montanhismo de Campo Mourao conforme documentos anexos, apresentamos para
tramitagao deste em tornar de Utilidade Publica, para realizar os projetos em prol da
comunidade.

Temos a intencdo de atendermos aos interesses da populacdo, em
face do exposto, contamos com o indispensavel apoio dos nossos pares para a

aprovagao deste projeto.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, 06 de outubro de 2009.
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PROJETO DE LEIN. 114 /2009

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A
ASSOCIACAO CLUBE NOROESTE DO
PARANA DE MONTANHISMO DE CAMPO
MOURAO (CNOPAM)

No wuso das atribuicées conferidas pelo
- Regimento Interno, submetemos a apreciagao do Soberano Plenario, o seguinte
Projeto de Lei.

Art. 1.° - Fica declarada de Utilidade Publica a Associagdo Clube Noroeste do
Parana de Montanhismo (CNOPAM) de Campo Mourao, inscrita no CNPJ sob n®
08.687.492/0001-47 em 08 de marco de 2007, e o Estatuto no Registro Civil de
Pessoas Juridicas , registrado sob n° 6600 em 08 de margo de 2007, da Comarca
de Campo Mourao.

Art. 2.° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposicdes em contrario.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, 30 de Julho de 2009.
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JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI 114 r2009.

Atendendo a solicitagdo da CNOPAM — Clube Noroeste do Parana de
Montanhismo de Campo Mour&o conforme documentos anexos, apresentamos para
tramitacédo deste em tornar a Associagdo de Utilidade Publica, para realizar os
projetos em prol da comunidade.

Temos a intencao de atendermos aos interesses da populacao, em
face do exposto, contamos com o indispensavel apoio dos nossos pares para a

aprovacgao deste projeto.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, 30 de julho de 2009.
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Capitulo 1 - DENOMIN_ACAO, CARACTERISTICAS, OBJETIVOS, SEDE,
DURAGCAO E DISSOLUCAO.

Art. 1° - Fundada em 01 de Margo de 2007 , fica a entidade denominada
CNOPAM - CLUBE NOROESTE DO PARANA DE MONTANHISMO, neste
Estatuto simplesmente denominado CNOPAM;

Art. 2° - A associagdo € uma entidade civil, sem fins lucrativos, de defesa do
esporte e protecdo ao meio ambiente;

Art. 3°- Os objetivos da sigla da associagéo s&o:

a) Zelar pela préatica correta, saudavel, segura e ética do montanhismo em suas
diversas modalidades, como pratica competitiva, lazer, turismo, atividade fisica,
entretenimento em ambientes naturais, artificiais e em competices.

b) Promover, organizar e incentivar atividades relacionadas ao montanhismo.

c) Zelar pela preservagéo e conservagdo das dreas naturais principalmente as de
montanhismo e escalada.

d) Zelar pela identidade da populagéo local das areas de pratica do Montanhismo.

e) Promover cursos, palestras, encontros e outras formas de atividades ligadas
aos esportes de montanha, nas diversas modalidades de turismo e meio
ambiente.

f) Fomentar a construgdo e o gerenciamento de espagos publicos e privados
especificos para a pratica do Montanhismo;

g) Fomentar politicas publicas relacionadas ao Montanhismo

h) Buscar a inser¢&o do Montanhismo no meio académico, podendo assim realizar
estudos sobre esta atividade, em ambientes naturais, artificiais e em competicdes

i) Promover a defesa dos interesses coletivos dos associados e do esporte em
geral em juizo ou perante ministério publico e demais 6rgdos publicos.

j) Deliberar sobre quaisquer assuntos referentes a atividade de escalada.

k) Oferecer consultorias, assisténcias e informagdes a outros orgaos.
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Art.4° - Sua sede sera na Rua Mato Grosso 2809 — Centro — Campo Mour&o;

Art.5° - Seu prazo de durac¢o sera indeterminado;

Art. 6° - Sua dissolugdo s6 sera efetivada por aprovagdo de dois tergos dos
presentes de Assembiéia Geral convocada expressamente com esse fim, apos
parecer optativo dos Sécios Fundadores

Capitulo Il - DAS INSIGNIAS

Art. 7° - O uso das insignias do CNOPAM ¢é de sua propriedade exclusiva, sendo
vedada a sua exploracdo por terceiros, salvo em caso de prévia e expressa
autorizacéo.

Capitulo lll - FUNCIONAMENTO, MANUTENGCAO E PATRIMONIO

Art. 8° - A forma de funcionamento do CNOPAM é a de um movimento livre e
aberto, continuc e ininterrupto, voltado para o publico em geral, especialmente
para a comunidade esportiva e realgadamente para o praticante e/ou simpatizante
do Montanhismo, regido por este Estatuto, pelos regimentos e normas internas a
serem criadas e sob as leis nacionais;

Art. 9° - A manutenc&o e custeio do CNOPAM se dara pela contribuicdo regular
de seu quadro social, da organizac&o de eventos e atividades, da colaboragéo
financeira e doagdo de terceiros e de convénios, parcerias, e projetos
desenvolvidos com 6rg&os publicos e privados, nacionais e internacionais;

Art. 10° - Constitui-se patrimonio da associag&o todo bem mével e imével, fisico e
~ financeiro, adquirido ou recebido em doag&o, registrado em seu nome;

Art.11° - Todo o acervo patrimonial (fisico e financeiro) que pertencer ao
CNOPAM, em caso de sua dissolucdo, tera a destinago que lhe der a Assembléia
Geral para este fim convocada;

Capitulo IV - MEMBROS -QUADRO SOCIAL

Art. 12° - O CNOPAM sera formado por um publico que compora seu quadro
social nas seguintes categorias e caracteristicas:

Sécio Fundador - os 06 (seis) membros que assinam o presente Estatuto e estdo

relacionados e qualificados em anexo estatutario intitulado “Quadro de
Fundadores”; '
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Sécio Efetivo - todo aquele que se inscrever no CNOPAM e sendo aceito,
contribuir regularmente com taxa mensal estipulada pela Diretoria;

Sécio Benemérito - pessoa fisica ou juridica que se realgar na defesa deste
esporte , e/ou em servigos relevantes prestados ao CNOPAM,;

Sécio Colaborador — academias, ginasios de escalada e empresas interessadas
no desenvolvimento do esporte e que contribuirem com as taxas definidas pela
diretoria.

Art. 13° — A admiss&o ao Quadro Social ser4 feita mediante o pagamento de uma
joia com valor estipulado pela diretoria ndo superior a 20 % (vinte por cento) do
salario minimo regional, podendo ser corrigida pela diretoria a qualquer tempo.
Paragrafo Unico: A admissdo de menores de 18 (dezoito) anos estara
condicionada a apresentacdo de um termo de autorizagdo assinado pelos pais ou
responsaveis legais.

Art. 14° — A readmissdo dos sdcios excluidos do Quadro Social de acordo com o
Art. 22, sera efetuada mediante pagamento das taxas estabelecidas pela Diretoria,
“ad referendum” da Assembléia Geral.

Art. 15° — A readmiss&do dos sécios expulsos do Quadro Social, por conduta
inconveniente, s6 sera efetuada por decisdo de uma Assembléia Geral, que
aprovara ou nao a readmissio do ex-soécio.

Art. 16° — O so6cio contribuinte ficara sujeito ac pagamento de 01 mensalidade nao
superior a 10 % (dez por cento) do salario minimo regional, podendo ser corrigida
pela diretoria a qualquer tempo.

Art. 17° — Estdo isentos do pagamento da mensalidade e joia os sdcios
benemeéritos.

Art. 18° - S&o direitos dos sé6cios Fundador e Efetivo :

a) Participar de competices organizadas e/ou promovidas pelo CNOPAM.
b) Usufruir de beneficios conquistados e regulamentados pela Assembléia.
c) Ser informado sobre as atividades do CNOPAM.

d) Participar das Assembléias Gerais.

e) Votar e ser votado para qualquer cargo dos 6rgéos diretivos do CNOPAM, nao
podendo exercer este direito por procuracio.

f) Outros que no futuro possam vir a ser criados;
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Art. 19° - S30 deveres dos socios:
Respeitar e cumprir o Estatuto.

Pagar pontuaimente as contribuic3es a que esteja sujeito, bem como as taxas que
forem instituidas para remuneragao de servigos ou eventos realizados.

Acatar e cumprir as decisdes das Assembléias Gerais e Diretoria.
Colaborar nas atividades do CNOPAM, quando solicitado;

Art. 20°- O Quadro de Fundadores tera , nas Assembléias Gerais , um peso de
voto nunca inferior a 50%(cinquenta por cento) do total de votos validos, ndo
importando quantos membros deste quadro estejam presentes na Assembléia.Se

- s6 membros do Quadro de Fundadores participarem da Assembléia seus votos
representardo 100% dos votos validos.Resumindo , cada sécio tera direito a
O01(um) voto e depois serd feita a composicdo dos pesos dos votos entre
fundadores e efetivos.O Quadro de Fundadores, composto por 06(seis) membros,
sé sera extinto quando este nimero se reduzir, por afastamento voluntario ou
falecimento, a 2 (dois); Neste caso o peso do voto dos membros fundadores
remanescentes sera de 10%(dez por cento) por sécio fundador.

Art. 21° - O sdécio Fundador s6 sofrera punigdo quando, por falta grave, for julgado
por seus pares (do Quadro de Fundadores) em decis&o tomada por maioria de 2/3
(dois tercos) dos membros, quando havera, entdo, licenca para penalidade a ser
imposta pela Diretoria, podendo o penalizado recorrer a Assembléia Geral, em
Ultima instancia; - A pena de suspens&o atinge unicamente os direitos e n&o as
obrigagdes do sécio.

Art. 22°- O s6cio Efetivo podera sofrer punigao - suspens3o de 10, 15 ou 30 dias,
ou excluséo - por ato da Diretoria; No caso de expulso, podera recorrer a

~ Assembléia Geral, que opinaré em até 60 (sessenta) dias; A pena de suspensao
atinge unicamente os direitos e n&o as obriga¢des do sécio.

Art.23°- O sécio Benemérito, cujo titulo e honraria é concedida pela Diretoria com
aprovacao da Assembléia Geral, s6 pode ser penalizado seguindo - se 0 mesmo

caminho: por proposta da Diretoria e aprovag3c da Assembiéia Geral, sem
recurso;

%f,/g
-

&



Fehe Pessons Juridieas
3 S0 ¢ 3645

s sob W 6§00
oo Rowic-CR\ dYroakuu?

‘Y/Roszmr:ry ISR =

CARPITA KEFLUR

Capitulo V - PODERES INTERNOS

Art.24°- O CNOPAM tera como 6rgdos internos:
Assembléia Geral;

Conselho Fiscal;

Diretoria;

Art.25° - A Assembléia Geral: N

a) E o 6rgdo soberano da associago, sendo temporario, s6 se;
Reunindo ordinaria e extraordinariamente quando convecada para fins especificos
€ expressos na convocagao;,

b)E formada por todo o quadro social em condicbes de voz e voto, isto &,
™ excluindo -se quem por ventura ndo estiver no gozo de seus direitos estatutarios;

c)Suas deliberagdes s&o tomadas por maioria simples;
d)Reune - se, ordinanamente:

1°) anualmente, no més de Janeiro, para conhecer e aprovar os relatérios e
balangos administrativos e financeiros da Diretoria, ja analisados pelo Conselho
Fiscal;

2°) bienalmente, no més de Margo, para eleger e empossar 0os membros elegiveis
do Conselho Fiscal e Diretoria;

e)Relne-se, extraordinariamente, sempre que convocada:

19) pelo Presidente do CNOPAM, ou 2° pelo Presidente do prépric Conselho
Fiscal,

™ f)Sua instalag&o sera feita por um Presidente e um Secretario, aclamados entre os
associados presentes;

g)Todas as suas reunides, ordinarias e extraordinarias, assim como suas
decisGes, ser&o registradas em ata propria, para registro e efeito legal;

Paragrafo primeiro:
A Assembleia Geral sera convocada pelo Presidente do CNOPAM, obedecendo
aos seguintes critérios:

a) - com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias da data de sua realizag&o, por
publicag&o de edital, na sede do CNOPAM, onde serdo dadas a conhecer a
finalidade, data, hora e local da reunido, e mediante comunicagao, por correio
eletrbnico ou escrito, aos sécios, com igual antecedéncia;

10 & 2
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b) A Assembléia instalar-se-& com o comparecimento da maioria absoluta de seus
membros, em primeira convocagdo, mas poderd reunir-se no mesmo dia, 30
(trinta) minutos apds, em segunda convocac&o, para deliberar com qualquer
numero

Art. 26° O Conselho Fiscal:

a) E o 6rgéo fiscal da associagao ao qual cumpre denunciar & Assembleia Geral
erros administrativos ou qualquer violagdo da Lei ou deste Estatuto, sugerindo as
medidas a serem tomadas, inclusive para que possa, em cada caso, exercer
plenamente a fungéo fiscalizadora;

b) Compde-se de 03(trés) membros, e 01(um) suplente;

c) Seu quadro € eleito pela Assembléia Geral, para mandato de 2 (dois) anos;

d) Reune-se quando convocado, ordinaria ou extraordinariamente, para fins
especificos e expressamente declarados na sua convocacao;

e)Tem suas deliberagbes tomadas por maioria simples;

f) Reune-se ordinariamente:

1°) semestralmente, nos meses de Julho e Janeiro, para aprovar os relatorios
administrativos e as contas e balangos financeiros da Diretoria;

g) Reune-se extraordinariamente: quando convocado, dentro dos prazos e
mecanismos legais, para analisar e decidir sobre questdes intemas e de sua
competéncia, remetendo a Assembléia Geral, sugestdes, opinides e/ou denincias,
para providéncias;

h) Tera um Conselheiro Presidente e um Conselheiro Secretario, eleitos entre os
demais Conselheiros, que representardo o o6rgdo internamente, fardo as
convocacoes e dirigirdo suas reunides;

i) Tera todas as suas reunides registradas em ata propria, para registro e efeito
legal;

Art. 27 - A Diretoria:

E o 6rgdo executivo, de atuagdo permanente e ostensiva, responsavel pela
administracéo e representagéo do CNOPAM;

E eleita pela Assembléia Geral para mandato de 2 (dois) anos;

E formado por um Presidente, um Vice-Presidente, e Diretores indicados pelo
Presidente para fungdes determinadas pelo mesmo.

Paragrafo Primeiro Compete ao Presidente:

Administrag&o geral do CNOPAM , ativa e passivamente.

Convocar e presidir as reunides da Diretoria, tendo o Voto de Minerva

Dar posse aos membros da diretoria e conselho fiscal Co-responsabilizar-se pela
atividades da demais diretores.

Assinar, juntamente com o diretor administrativo financeiro patrimonial, as
atas, comunicagbes e resolugdes a serem publicadas ou enviadas a diretoria e
aos associados.

Representar o CNOPAM, inclusive em juizo, podendo outorgar procuracéo

e
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Assinatura conjunta com o vice-presidente ou diretor administrativo financeir
patrimonial de cheques, titulos e documentos que envolvam responsabilidades
pecuniaria ou acarretem énus ao CNOPAM.

Elaborar o Regimento Intemo do CNOPAM e estabelecer os valores de
contribuicdes dos sécios.

Paragrafo Segundo Compete ao Vice-Presidente:
Substituir o Presidente em suas faltas e impedimentos, e auxilia-lo em suas
atribuicdes.

Art. 28 - Os cargos eletivos do CNOPAM poderdo ser remunerados por decis&o
de maioria absoluta na Assembiéia Geral sendo o valor decidido por esta
Assembléia. A remuneragdo dos cargos indicados pelo Presidente e dos demais
funcionarios é decidida pelo Presidente , sendo que a Assembléia Geral definira

(o~ um valor maximo para os salarios, podendo inclusive definir o valor como
zero(sem remuneragao) se assim entender conveniente.

Art. 29 - O Conselho Fiscal sera composto por trés sécios e um suplente, eleitos
em Assembléia Geral, e cabera aos mesmos fiscalizarem as agdes da diretoria,
tendo livre acesso aos arquivos e reunides e levando seus pareceres sobre a
atuacao da Diretoria a Assembléia Geral.

Art. 30 - O exercicio do poder & pessoal e intransferivel. Excetuando-se os
membros do Conselho Fiscal, os demais poderes poderdo acumular cargos e
poderes.

Art. 31 - Os membros dos poderes ndo sdo pessoalmente responsaveis pelos
’ compromissos assumidos pelo CNOPAM.

Art. 32 - S&o inelegiveis para desempenho de fungBes e cargos eletivos nos
poderes da entidade, mesmo os de livre nomeacgdo, os desportistas:

/- Condenados por crime doloso em sentenca definitiva;

' Inadimplentes na prestagdo de contas de recursos publicos em decisdo
administrativa definitiva;
Inadimplentes na prestagédo de contas da propria entidade;
Afastados de cargos eletivos ou de confianga da entidade desportiva ou em
virtude de gest&o patrimonial ou financeira irregular ou temeraria da entidade:
Inadimplentes das contribuicdes previdenciarias e trabalhistas;
Os falidos;
Os que estiverem cumprindo penalidades impostas pelos Orgdos de Justica
Desportiva ou pelo COB.
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Art. 44 - Faz parte deste Estatuto, como anexo, a relacdo e qualificagdo do
Quadro de Fundadores, formado por 6 (seis) membros natos;

O presente Estatuto, aprovado em 01 de Marco de 2007, vai assinado- pela
Diretoria, pelo Conselho Fiscal e pelo Quadro de Fundadores, e, a seguir,
registrado no Cartorio de Registro Civil de Pessoas Juridicas, para os efeitos

legais.

Campo Mouréo, Margo, 2007.

\gr[aadente Qfﬂson gaptlsta Honorio Alves

- sl

, n nentes |

R § L L

sTR1BUIDER ﬁ}f-f*r:gg#ﬂaro
’ W GOSN
| T (:8.526.076-24

BUH9&T22!






Registro Civil de Pessoas Juridicas -
. - Pratocolado sob N? 4564
egrsl do sob N® 7519

ALAAT

S el : i Ros:mernyfun&
: 2 “ CARLITAKFFURI . .

CARLA KFFURI NUNES
ESCAEVENTESAUTORZADOS . -

Conselheiro: DRIANO RESENDE natural “de Peabiru. solteiro, tecnologo amblental
residente na Av, Curitiba. 1184 Peabiru, ldenhdade numero 8623 239-1. e CPF

- 048, 869.719-03;

Cons ihelro FERNADO WAGNER - MALAVAZ] natural de Marialva; - solteiro,

- Campo Mouré_o 28 de ma{gg de_2009 i3l

'admlmstrador residente na Av. Comendador Norberto Marcondes 2533 bl1 ap 13 Campo ‘

MourZo, ldentldade nimero 7 980 157—7 e CPF 041.820. 979—04

Suplente: GRAZIELE GISLAINE MARCIANO DA SILVA natural de Campo Mourao :
casada Tecnologa em Moda e Design, residente na rua Mato Grosso 2862 Campo
Mourao identidade numero 9.196.052-4 e C:PF 057.768. 629-14 i

- Apods anunciar o resultado a Presidente Jos:am R. Slmonelh assumiu seu cargo e deu

posse a todos, franqueando a palavra aos p:esenies tendo hawdo apenas manrfestag:oes
de agrado e cumprimentos.

" Foi realizado a apresentagao ¢ presiag:ao de contas do exercicio de 2008 estando esteds -
" 'em arquivo proprioc de posse do Diretor Administrativo Financeiro para ser consultado Y
quando solicitado por qualquer sécio ou pessoa e/ou entidade lnteressada as contas A

foram aprovadas pelo Conselho Fiscal e por todos os presentes.

A diretoria levou ao conhecimento dos presentes o valor' da anuldade_a Ser pago a

FEPAM - Federagdo Paranaense de Montanhismo, valor de R$250,00 (Duzentos e

~ cipglienta reais) referente ao ano. de 2009, est& pagamento fos aprovado por todos os' '

jpresentes. . _
Tambem foi levado a votagao a transformagao do CNOPAM em assocuat;ao de ut:hdade
pablica, sendo aprovado por todos esta. transformacao. .

Foi normatizada uma forma de utilizacdo do clube por ten:ewos estes assinariam um
contrato de fidelidade por um periodo de 06 (seis) meses pagando o valor.de R$120,00
(cento e vinte reais), para terem direito a utilizar o material comum ao clube e a-participar
das atividades desenvolvidas por este, estes usuarios ndo possuirdo direito. a voto em
reuniées e assembléias, bem como qualquer direito sobre o patrimonio do CNOPAM,

podendo este participar das atividades que estejam presentes pelo menos 02 (do:s)‘ i

socios efetivos do CNOPAM. :
Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a reuniao, mandando Iavrar esta Ata, .
que vai assmada portodos 0s presentes S ; ;

b - o




. Atividades realizadas

o ,v Apono no Acampamento do ano de Guerra (2007 e 2008) montando e S
- monitorando a pista.de cordas e rapel,. - '

'.Reallzagao de atividades -com académlcos da FECILCAM ‘curso de
Tunsmo e Meio Ambnente 1° e 2° anos (2008) atw:dades de escalada e

"+ rapel;

) Trelnamento e capacltagéo de’ estaglanos do Herbérlo da UTFPr para
coleta de sementes em drvores de grande porte; .

e 'Apoio no Caminho de Peabiru-aventura, realizado pela. FECILCAM
o Atividades de dwu!gagao de atividades .de mantanhlsmo em Campo

. .Mouréo, regido e alguns municipios- do Parané i
- Realizacéo de evento técnico sobre montanhlsmo e escalada 1° Dca da
Montanha de Campo Mourao; :

* .2 Atividade, prética de montanh;smo ) escalada no Estado do Parané
e 'Curso basico de escalada eém focha’. By

e Limpeza Salto Santa Amalia, Parque Estadual Lago Azul Campo Escola

.+ " (Pedreira. Campusmor&o), Rio do Campo..
e+ O clube participa ativamente da-Agenda 21 local, do Conselho Mumcupal

' das Cidades e esta em. processo de mclusao do Conselho Mun:cipal do-.
© Meio Ambiente; -
"¢ O. CNOPAM: também esté filiado a. UIAA Federagéo lntemac:onal de

o ‘Montanhismo e -Escalada,. 'CBME - Confederagéo Brasileira. de -

~Montanhismo e Escalada e. FEPAM - Federagao Paranaense de
‘,.‘Montanhlsmo eEscalada : R

¢




- Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral = _ 35 i Page 1 of 1
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Comprovante de Inscngao e de Sltuagao Cadastral

Contribuinte, .

Confira 0s dados de ldenttﬁcat;éo da Pessoa Jur[dlca e, se houver qualquer dwergéncra prowdencue Junto a
RFB a sug atualizacdo cadastral. .

o REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

& CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

fé:{s}z F;;*osgggg '- COﬁPROVANTE Dg 1 gﬁg%io E DE SITUAGAQ] DAvA BE ABERTURA
NOME EMPRESARIAL - =

CLUBE NOROESTE DO PARANA DE MONTAHHISMO

rmLon_o ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)-
CNOPAM

CODIGO E DE.ﬁRIGAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINGIPAL ) e
'93.12-3-00 - Clubes sociais, esportivos e siinilares ’ .

[cooico £ pESCRIGRD DAS ATNIDADES ECONGMIGAS SECUNDARIAS
93.19-1-01 - Producédo e promogao de eventos esportwos :
85.91-1-00 - Ensino de esportes .

.[ CODIGO E DESCRIGAC DA MATUREZA JURIDICA
399-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAO

¢ LOGRADE;URD : = - ) NUMERO COMFPLEMENTO
| R MATO GROSSO , > _ : i 2808 2
ter . SARRODIETRTG — > MUNICIPIO . ; oF
87,303-160 . - CENTRO . ' i CAMPC MOURAQ : PR
SITUAGAG CADASTRAL an . { - ' “DATA DA EITUAGAD CADASTRAL '
ATIVA ; L L] . r © | 08/03/2007 -

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL |

SITUA(;AO ESFEC!AL. e : : el ‘ 2 DATA DA SI‘TUACAO ESFE_CML
Aprovado pela Instrugsio Normativa RFB n® 748; de 28 de junho de 2007. -+

Emitide no d.ia‘ 1_3]07!2009 as 16:37:20 (data e hora de Brasilia).

Voltar |

F‘c&parar Pagina

v
i para impi &ms..lu

A RFB agradece a sua visita. Para mformaq:ces sobre pohtica de pnvacndade € uso claque aqw
Atualize sua pagina

http://www.regeita.fgzenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/pnpjr‘eva!Cnpjré\'fa_Cqmpr'ova... ._13(7!2009-
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Municipio de Campo Mourao — Parana =
h\n\s:,,-:@;r' - Cidade Escola Campo ﬂomgo

SECRETARIA DA ACAO SOCIAL

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que o CLUBE NOROESTE DO PARANA
DE MONTANHISMO, localizado na Rua Mato Grosso, n° 2809, centro — Campo
Mourao —Pr., CNPJ 08687492/0001-47, é uma entidade que se encontra em pleno
e efetivo funcionamento, desde 08/03/2007, desenvolvendo atividades na area de
Produgéo e Promocao de Eventos Esportivos, Ensino de Esportes e Preservagao
e Conservacgéo de Areas Naturais.

E por ser expresséo da verdade firmamos a mesma.

Campo Mour&o,15 julho de 2009

Carlos Rog{ério Alves Ferreira
Coord. Desenvolvimento Comunitario

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DA ACAO SOCIAL
CRAS_ Centro de Referéncia de Assisténcia Social
Rua Brasil, 560 — Jd Laura — Campo Mouréo ~ Parana — CEP 87.300-1 15
CNPJ N° 75.904.524/0001-06 — Fone (44) 3518- 4412
e-mail: cadastrounico@campomourao.pr.gov.br - home-page:http:.’lwww.campornourao.pr.gov.br
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- 5pQ MOURA

PODER JUDICIARIO
ESDMX)DOPARANA}

HOLER FUDICIARID Comarca de Campo Mourdo

e Anexos da Comarca de Campo Mourio -

Estado do Parana.

CERTIDAO

CERTIFICO que, a pedido de parte interessada, que revendo em

Cartério a meu cargo, os livros de registro e distribuicao de feitos ao J.E.CRIMINAL e
VARAS CRIMINAIS, constatei NAO haver sido distribuido até a presente data, acédo
alguma em que fosse réu(ré) JOSIANI REGINA SIMONELLI, portador(a) do
CPF/CNPJ n.° 005.702.509-60 e Rg/Insc.Est. n.° 6.811.056-4

FINS - ANTECEDENTES CRIMINAILS

Referido é verdade e dou fé.

S
y (uimaraes do Vst
a0

CER U i@ 1 l@
CARTOR
E ANEXDS
oira, 2089

Gerson gmmtm S 0
c!r.:.'(rtf)\! da'c

DISTRIBUIDER’
CXA41039

Observagdo - A presente certiddo ndo engloba os feitos, que porventura estejam correndo em segredo de Justica
por determinacao Judicial.

Cartonio Distnbuidor Pablico - Av. José Custodio de Oliverra, 2065 -Centro -Praga Munhoz da Rocha -Campo Mouriio -PR - Fone (044) 3016-4884 -
FAN (044) 3016-4885 - 09:52:46

B




PODER JUDICIARIO
ESTADO DO PARANA

Estadn do Parna

FODERTUBICIARIO Comarca de Campo Mouréo :‘r:

e Anexos da Comarca de Campo Mourio -

Estado do Parana.

CERTIDAO

CERTIFICO que, a pedido de parte interessada, que revendo em

Cartério a meu cargo, os livros de registro e distribuicao de feitos ao J.E.CRIMINAL e
VARAS CRIMINAIS, constatei NAQ haver sido distribuido até a presente data, acao
alguma em que fosse réu(ré) WILSON BAPTISTA HONORIO ALVES, portador(a)
do CPF/CNPJ n.° 004.341.539-31 e Rg/Insc.Est. n.° 5.507.612-0 SSP/PR

FINS - ANTECEDENTES CRIMINAIS

Referido é verdade e dou fé.

eI A W
- mr“l rmmaras.s do

r '.'.' \cib‘d:&qq DO

Campo Mourao - Pr, 9 de julho de 20097

3 0
C MOURAQ-C ORI
?F:?BPS\DOR pUBLICOE FANEXOS
ms Gmwa

A ﬁﬁwmw: 30161 B4
cﬁg 573000?;__932‘2‘;._._

DISTRIBUIDDR
CAAG 1040'; i

Observagdo - A presente certiddo ndo engloba os feitos, que porventura estejam correndo em segredo de justiga
por determinagdo Judicial.

Cartorio Distribuidor Publico - Av. José Custodio de Oliveira, 2065 -Centro <Praga Munhoz da Rocha -Campo Mourio -PR - Fone (044) 3016-4884 -
FAX (044) 3016-4885 - 09:52:45




PODER JUDICIARIO

ESTADO DO PARANA a R
- Comarca de Campo Mourdo

GERSON G. DO VALE - Distribuidor Publlco

e Anexos da Comarca de Campo Mourio

Estado do Parana.

CERTIDAO

CERTIFICO que, a pedido de parte interessada, que revendo em

Cartério a meu cargo, os livros de registro e distribuicdo de feitos ao J.E.CRIMINAL e
VARAS CRIMINALIS, constatei NAO haver sido distribuido até a presente data, agéo
alguma em que fosse réu (ré) FERNANDO LUIZ DA SILVA, portador (a) do CPF n.°
044.808.919-00 ¢ RG n.° 8.867.849-4 SSP/PR.

Certidiio Criminal para efeitos — Antecedentes Criminais

Referido é verdade e dou [é.

Campo Mouréo - Pr, 8 de julho de 2009.

o Pl

J‘“ erson \ L)’?JHZ?L]CV f’{‘ 'z’h[é
PE g 14335 00
PO MO ;r‘ CA RTDI_’JO
D] :TRIBUIDOHPUBUCWI\:XOS
\;:f,'}me Cua;cxﬁp (& Oﬁvefra, 2085
e
i 20 ‘-514-*5,‘.""995,&0 PR

o

DISTRIBUIDQR:
CXA41079rw =2

Observagiio — A presente certidiio niio engloba os feitos, que porventura estejam correndo em segredo de justica por determinaciio Judicial.

Cartorio Distribuidor Pablico - Av. José Custédio de Oliveira, 2065 -Centro -Praga Munhoz di Rocha -Campo Mourdio -PR - Fone-Fax (044) 523-4884 - 13:26:39
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PODER JUDICIARIO
ESTADO DO PARANA

Estado de Parsna

POCER TUDIGTARIO Comarca de Campo Mourdo

GERSON G. DO VALE - Distribuidor Piblico

e Anexos da Comarca de Campo Mourao

Estado do Parana.

CERTIDAO

CERTIFICO que, a pedido de parte interessada, que revendo em

Cartoério a meu cargo. os livros de registro e distribuicdo de feitos ao J.E.CRIMINAL e

VARAS CRIMINAIS, constatei NAO haver sido distribuido até a presente data, agdo
alguma em que fosse réu(ré) SABRINA DE ASSIS ANDRADE, portador(a) do
CPF/CNPJ n.° 047.789.829-75 ¢ RG/INSC.EST. n.” 8.053.083-8 SSP-PR..

Certiddo Criminal para Efeitos - Civis

Referido é verdade e dou fé.

Campo Mourdo — Pr, 6 de julho de 2009.

e e .
o gUlmﬂ-mgS do [\ /)
I Ljersoﬂ PE mmansw-ODORlO [/ /
oo el
CAMPO Mo:%guco £ ANEXOS | V88

D\STR‘BU‘M)__ F:U e, Qiveira, 2085 Gerson Gumyfw do Vale - Distribuidor Piblico
eb Lus? 12480 décia Costa doAale — Funciondria Juramentada
“ristiano Roberto Carraro - Funciondrio Juramentado
Leandro Guimardes Costa do Vale — Funciondrio Juramentado

DISTRIauzDﬁgi
CXA#llbaqu )

Observagiio — A presente certiddo ndo engloba os feitos. que porventura estejam correndo em sepredo de justiga por determinagdo Judicial

Cartério Distribuidor Publico - Av. José Custodio de Ohveira, 2065 -Centro -Praga Munhoz da Rocha -Campo Mourdo -PR - Fone-Fax (044) 3016-4884 -
14:36:00




dAMPO MOURRO

"I

i

PODER JUDICIARIO

Estado de Parana
POCER JUDICIARIO

GERSON G.

ESTADO DO PARANA

Comarca de Campo Mourdo

DO VALE - Distribuidor Pablico

e Anexos da Comarca de Campo Mourao

Estado do Parana.

CERTIDAO

Certidido Criminal para Efeitos -

o)

TAM
/\}g Mt

CERTIFICO que, a pedido de parte interessada, que revendo em

Cartoério a meu cargo, os livros de registro e distribui¢do de feitos ao J.E.CRIMINAL e

Civis

‘4,...—.

tson gmmnme” do fVaL“
..)5' 00
CPF 04 18314 AergF“O

NEXOS
RDHbLLvL"
\R\BU'-D?LF o e Olivera, 2 2065
A Oc'g: = AR "\ (A8 ‘rga"
= LY g adet

~- Wv@

e

-.-.—-‘ .
L 3 b e

flJNA RPEN 450

DISTRIBUIDBRY
CxA411665 71

14:38:20

Referido € verdade e dou fé.

Campo Mourdo — Pr, 6 de julho de 2009.

(o [0

Gerson Guiniardes do Vale - Distribuidor Piiblico
Adécia Cdsta do Vale - Funciondaria Juramentada
Cristiano Roberto Carraro - Funcionario Juramentado
Leandro Guimardes Costa do Vale —

Funciondrio Juramentado

Observagiio ~ A presente certidilo niio engloba os fentos, que parventura estejam carvendo em segredo de justiga por determmagio Judicial

VARAS CRIMINAIS, constatei NAO haver sido distribuido até a presente data, acdo

alguma em que fosse réu(ré) RYAN CARLOS LEBRAO, portador(a) do CPF/CNPJ n.°
064.705.659-30 ¢ RG/INSC.EST. n.” 9.468.112-0 SSP-PR..

Cartorio Distribuidor Pablico - Av. José Custodio de Oliveira, 2065 -Centro -Praga Munhoz da Rocha -Campe Mourdo -PR - Fone-Fax (044) 3016-4884




CNOPAM - Clube Noroeste do Parana de Montanhismo -
Endereco — Rua Mato Grosso n 2809 — Centro —CEP 87303-160
Campo Mourdo — Parana — Brasil
CNPJ: 08.687.492/0001-47 :
Site: www.cnopam.org - E-mail: cnopam@cnopam.org’

Declaracao

Declaramos para os devidos fins que o Clube Noroeste do Parana de Montanhismo fica
comprometido a apresentar, ao Poder Executivo e Poder Legislativo, a demonstragao
de receita e despesas obtidas no periodo fiscal anterior, esta prestagéo sera reahzada

anualmente até o més de marco.

Campo Mourao, 21 de julho de 2009,

J JosianR. Slmoﬂelli
Presidente do CNOPAM




CNOPAM - Clube Noroeste do Parana de Montanhismo
Endereco — Rua Mato Grosso n 2809 — Centro — CEP 87303- 160

Campo Mourdo — Parana — Brasil

CNPJ: 08.687.492/0001-47

Site: www.cnopam.org - E-mail: cnopam@cnopam.org

Declaragao

Declaramos para os devidos fins que 0s cargos da diretoria do Clube Noroeste do
Parana de Montanhismo bem como os componentes do conselho fiscal ndo recebem
remuneragdo por esta entidade. Informamos também que a instituicdo nao distribui
lucros, bonificagdes ou qualquer tipo de vantagens para a sua diretoria ou associados.

Campo Mouréo, 21 de julho de 2009.

Jﬁ% ool

| Josiani R. Simonelli.
Presidente do ‘CNVOPAM




CNOPAM - Clube Noroeste do Parana de Montanhismo
Endereco — Rua Mato Grosso n 2809 — Centro — CEP 87303-160

Campo Mourdo —Parana — Brasil ] ‘

CNPJ: 08.687.492/0001-47

Site: www.cnopam.org - E-mail: cnopam@cnopam.org

Oficio n°. 07/2009 | Campo Mourgo, 21 de julho de 2009.

Através deste solicitamos que o Clube Noroeste do Parana de Montanhismo
CNOPAM seja transformado em uma entidade de Utilidade Publica. :
Sem mais para o ‘rpomento, manifestamos votos de estima e consideragéo.

Atenciosaménte;'
L @ /
( JosianyR. Simonelli.
\/ Pre5|dente do CNOPAM
Ao Senhor

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente da Cémara dos Vereadores
Campo Mouréo -Pr



A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

= QUANTO/)éGSTENcm DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°

01 m;y
SOBRE A MATERIA:

( nao existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de sumula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QU@NTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Néo

() Sim, Cénforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
(%
() aproposigéo € idéntica a outra (anexo) ( ) J& aprovada (167, 1, a RI)

() Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

ndo ha qualquer 6bice.

() aproposigéo (artigo 167, inciso II) € idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

() Trata-
(artigo 1

de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X/) ndo ha qualquer ébice.
() aproposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. 1., pois néo esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem conteido idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo -
o /RO R—— (em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d", do R.I.

() a proposigéo tem contetido que foi objeto de Indicag&o ou Requerimento aprovados nos ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e", do R.I.

( ) a proposigdo refere-se a objetivo/meta ndo incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2° do R.I.

Campo Mour&o, 31 de Julho de 2009.

(ODone—

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisao Legislativa
»



Y

ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuquergue, 1488 - Telefax (44) 523-23.30 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450 ' ‘3[
C.N. P ] 79 8() 772/0()()] 14 i

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOUR@. Riie s

E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:
- _QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU

MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

() ao
(XY Siny, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( )()/APRESENTQ COMO SUGESTAQ A DIVISAO LEGISLATIVA
AGUARDAR A PUBLICAGAOQ DA LEI REFERENTE AO PROJETO DE
LEl 48/2009, QUE ALTERA AS NORMAS DE DECLARAGAO DE
UTILIDADE PUBLICA, TENDO EM VISTA A FALTA DA CERTIDAO
CIVEL DO DISTRIBUIDOR PUBLICO.

( ) Jaaprovada (167, |, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sessédo Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra con3|derada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mouréo, 0

Chefe do Depdrtamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico

<\

FLS. : )

e-mail; lo ivomunicip: veamaractn.cont.br ;
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAOQO
ESTADO DO PARANA

Rua Harrison José Borges. 895 - Telefone (44) 3523-34.21 - CEP 87300-380
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br
WWW.camaracm.conl. hl’

ASSESSORIA JURIDICA

@9' D/JI/\ i = ot ?—-_re._ ‘;__eo.-as.m;.

——=, ©I/ielog
—a (’:@‘
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PARECER N°.  Y4SE 12009.
REF: PROJETO DE LEI N°. 114/2009.

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este 6rgdo pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo 32/92, cabe-me aduzir o que segue.

Vem a esta Assessoria Juridica na data de 29 de setembro
de 2009 para emissdo de Parecer o Projeto de Lei n°. 114/2009, de autoria da
Vereadora Nelita Cecilia Piacentini, que “declara de utilidade piublica a

Associacdo Clube Noroeste do Parand de Montanhismo (CNOPAM)”.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
PROTOCOLON 2. 9573 ¢

CAMPO MOURAO__4=70 1 OF HorA_{p: 98 1
Gl
/ PROTOCOLISTA M
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Em conformidade com a Lei n° 2.484/2009, solicito a -

Autora que providencie a alteracdo do nome da entidade no texto do Projeto,
eis que segundo a documentagdo acostada, o nome correto € “Clube Noroeste
do Parana de Montanhismo” ¢ ndo “Associagdo Clube Noroeste do Parana

de Montanhismo de Campo Mourdo (CNOPAM)™.

Apos providenciar a corregdo necessaria, que o presente
Projeto de Lei seja encaminhado novamente para analise desta Assessoria
Juridica.

(
E 0 que me com&wete argiiir.

N

Campo Molrao, 1:?\‘d€\\011tub1'0 de 2009.

Doc. Anexo: Projeto de Lei n®. 114/09. (Prot. n°. 2.140/2009).
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PARECER N°. 4RI /2009
REF: PROJETO DE LEI N°. 114/2009.
Senhor Presidente,
2,

Considerando a competéncia atribuida a este 6rgdo pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo 32/92, cabe-me aduzir o que segue.

Vem a esta Assessoria Juridica na data de 08 de setembro
de 2009 para emissdo de Parecer o Projeto de Lei n°. 114/2009, de autoria da
Vereadora Nelita Cecilia Piacentini, que “declara de utilidade publica

Clube Noroeste do Parani de Montanhismo (CNOPAM)”.

E PO MOURAOQ
PODER LEGISLATIVO DE CAMPC
P;:OTOCOLO Ne 6B Lo’

CANPO MOURA0.O 2 KO OEZ HORAZZZAS
Iy
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Na data de 1° de outubro do corrente, esta Assessoria
Juridica protocolizou Parecer solicitando a alteracdo do nome entidade no
texto do Projeto. O presente Projeto de Lei retorna a esta Assessoria com
alteragdo do nome da entidade, no entanto, o mesmo continua errado, pois
segundo a documentagdo anexada, o nome correto é “Clube Noroeste do

Parana de Montanhismo”.

Assim, solicito a autora novamente que faga a corre¢do
tanto da Stmula do Projeto quanto no artigo 1°, alterando o nome da entidade
para “Clube Noroeste do Parania de Montanhismo™. Apos providenciar a
corre¢do necessaria, que o presente Projeto de Lei seja encaminhado

novamente para andlise desta Assessoria Juridica.

pete arguir.

E o que me co

Doc. Anexo: Projeto de Lei n°. 114/09. (Prot. n°. 2.140/2009).
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PARECER N°. L"ﬂ} /2009.

REF: PROJETO DE LEI N°. 114/2009.

Senhor Presidente,

a Considerando a competéncia atribuida a este 6rgao pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo 32/92, cabe-me aduzir o que segue.

Vem a esta Assessoria Juridica na data de 08 de setembro
de 2009 para emissdo de Parecer o Projeto de Lei n°. 114/2009, de autoria da
Vereadora Nelita Cecilia Piacentini, que “declara de utilidade publica

Clube Noroeste do Parani de Montanhismo (CNOPAM)”.

A proposicdo faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
PROTOCOLO N° N2l 1 2009

CAMPO MOURAO_Q0/ 40104 HORA <S5y
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O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 30
de julho de 2009. A Divisao Legislativa certificou na mesma data a “falta de

Certidao Negativa do Forum de todos os membros da Diretoria™.

Em 05 de agosto o Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal ou material
disponivel sobre a matéria, € quanto a prejudicialidade, ndo havia qualquer

Obice.

Apos a realizagdo de corregdes solicitadas por esta
Assessoria Juridica, o presente Projeto de Lei retorna para analise em 15 de

outubro de 2009.

E o relatorio.
Il - DO PARECER

A 1niciativa visa declarar de utilidade publica a referida

associagao.

Em analise, salvo melhor juizo, o presente Projeto de Lei
esta em conformidade com a Lei n°. 2.484/2009, que dispde sobre normas
para declaragdo de utilidade publica de sociedades civis, associagdes e
fundagdes constituidas no Municipio de Campo Mourdo, e di outras

providéncias.

Assim, esta Assessoria Juridica se manifesta favoravel a

tramitagdo do aludido Projeto de Lei. /



E 0 que me compete arguir.

/\

, 20\de outubro de 2009.

Campo Moura

Valter Fran\gls a Si
Assess\or Jl\\{ N
Oab/Pr 29 B\\l'\

Doc. Anexo: Projeto de Lei n°. 114/09. (Prot. n°. 2.140/2009).
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BANCADA DO PP

PROJETO DE LEI N.° 114/2009.
AUTORIA: VEREADORA NELITA CECILIA PIACENTINI
Enviado 2 COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E REDACAQ

Relator Vereador Isidoro Moraes

Vem para parecer o Projeto de Lei n°. 114/2009, protocolizada sob n°. 2140
em data de 30 de julho de 2009, que “DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA O
CLUBE NOROESTE DO PARANA DE MONTANHISMO (CNOPAM)”.

VOTO DO RELATOR:

Em andlise a documentagéo acostada ao referido Autégrafo de Lei, pode-se
verificar que a matéria ndo evidenciou violagdo a legislagao pertinente, € n&o
havendo reparos aos aspectos de constitucionalidade, juridicidade e técnica
legislativa, manifestamos FAVORAVEL a tramitacdo do Projeto em epigrafe.

Sala da Comissdo Permanente de Legislagio e Redacdo do Poder
Legislativo do Municipio de Campo Mourao, em 30 de novembro de 2009.

M=

'ISIDORO MORAES\

ADEMIR FRANCO DE LIMA SIDNEI DE

Membro
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B ROJETO DE LEI N° 114/2009. \§!§_L_E*;I-/

AUTORIA: NELITA PIACENTINI

ENCAMINHADO A COMISSAQO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

RELATOR: VEREADOR DR. SAUL ANTONIO SACHETTI

RELATORIO:

Tramita nesta Comissdo Projeto de Lei n® 114/2009, de autoria da

~ Vereadora NELITA PIACENTINI que — “DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA O
CLUBE NOROESTE DO PARANA DE MONTANHISMO DE CAMPO MOURAO -
(CNOPAM)”, o qual recebeu parecer favoravel da Comisséo de Legislagéo e Redacéo.

VOTO DO RELATOR:

O presente Plano de Lei tem a finalidade de declarar de Utilidade Publica
o CLUBE NOROESTE DO PARANA DE MONTANHISMO DE CAMPO MOURAQO, o
qual visa realizar os projetos em prol da comunidade.

No que respeita o aspecto financeiro e orcamentario € plenamente
possivel, estando em perfeitas condicbes para a tramitacdo, sendo assim,
manifestamos o nosso VOTO FAVORAVEL ao presente Plano de Lei.

— } SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parang, 03 de dezembro de_2.009.

DR. SAUL/ANTONIO SACHETTI -

Relator
o m—
.-f*-—-——//;y////ﬁ‘-—t-" .
BETS VOT HELTON,BORGES
Pre5|dente Membro
frsm APJ

.4
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PROJETO DE LEI N° 114/2009
AUTORIA DO VEREADORA: PROFESSORA NELITA PIACENTINI
ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS
RELATORA: VEREADORA PROFESSORA NELITA PIACENTINI

RELATORIO:

Em apreciacéo nesta Comisséo, Projeto de Lei n° 114/2009, protocolado sob
n°.2140/2009, de 30 de julho de 2009, que DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA
CLUBE NOROESTE DO PARANA DE MONTANHISMO DE CAMPO MOURAO
(CNOPAM)

VOTO DO RELATOR:

O Projeto de Lei em questao tem por finalidade declarar de utilidade Publica
Clube Noroeste do Parana de Montanhismo de Campo Mourao, o qual visa realizar
projetos em prol da comunidade, zelando pela pratica correta, saudavel, segura e
ética do mantanhismo em suas diversas modalidades, como pratica competitiva,
lazer, turismo, atividade fisica, entretenimento em ambientes naturais, artificiais e
em competicdes.

Apés andlise, por ndo haverem oébices, manifestamos o nosso VOTO
FAVORAVEL a presente matéria.

SALA DAS SESSOES, 08 de dezembro de 2009.
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PROF. jgsé/POCHAPSKI

Presidente
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TRAMITACAO LEGISLATIVA —
] PRESIDENTE DA
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
o |11 |&S |LEGISLACAO E REDACAO - \¥5 =
A |
C Y| {x |0% | FINANCAS E ORCAMENTO N N W,
09 [ [X |99 | MERITOS TEMATICOS ™ &
I
I
DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
VOTAGAO RESULTADO MESA EXECUTIVA
141 12105 A -"LW/L. APROVADO A2 REJEITADO S
= ~ k_j ~d A '-:.
[S112 105 | Cawrds aprovADO | ><_| REJEITADO /%
v
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:
REDAGAO FINAL: / / SANGAO/PROMULGAGAO: / /
PUBLICAGAO: ! / ARQUIVAMENTO: ! /

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAO o



NOME
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Ademir Pezdo

Edoel Rocha

Dr. Eraldo

Helton Borges

Isidoro Moraes

José Pochapski

Beto Voidelo

Prof* Nelita

Dr. Saul

Sidnei Jardim

(I Ix XK K

NOME F
Ademir Pezio | <
Edoel Rocha W/
Dr. Eraldo

Helton Borges | >
Isidoro Moraes | >
José Pochapski |+~
Beto Voidelo M
Prof* Nelita N
Dr. Saul W
Sidnei Jardim 174

F — favoraveis

F — favoraveis

C - contrarios

C — contrarios

A — ausentes

A — ausentes
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n°. 114/2009 — DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A
ASSOCIACAO CLUBE NOROESTE DO PARANA DE MONTANHISMO DE CAMPO

MOURAQ — CNOPAM.
Autoria: Vereadora Nelita Piacentini.

Atendendo determinacgdo da Resolugdo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c o art.

204 do Regimento Intemo, cabe - me aduzir o que segue:

REDACAO FINAL:
01) Colocagédo do texto nas normas técnicas, conforme Lei Complementar

n°. 95/98 e Lei Complementar Municipal n°. 10/2005.

Campo Mourao, 17 de dezembro de 2009.

Q-m:x'r\dc- ena dciﬂ‘ﬂ oL .

Amanda Hetena da Silva
Consultora Técnica Legislativa
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Departamento de Assuntos Legislativos

a
PROJETO DE LEI N°, 114/2009 ELS.. .
De 21 de dezembro de 2009. ¢
é\GfSL

DECLARA DE UTILIDADE PUBL_]CA A ASSOCIACAO
CLUBE NOROESTE DO PARANA DE MONTANHISMO
DE CAMPO MOURAO - CNOPAM.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Paranj,
aprova e eu, Prefeito do Municipio de Campo Mour&o sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica declarada de Utilidade Publica o Clube Noroeste do
Parana de Montanhismo - CNOPAM, de Campo Mourao, inscrita no CNPJ sob n°.
08.687.492/0001-47, em 08 de margo de 2007, e o Estatuto no Registro Civil de
Pessoas Juridicas, registrado sob n° 6.600 em 25 de setembro de 2008, na

Comarca de Campo Mourao.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas
as disposi¢oes em contrario.

~ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAQ, Estado do Parana, em 21 de dezembro de 2009.

Dr. Eraiﬁol Teodoro 6€ égivelr‘é
Presidente 3
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Oficio n° 3.842/09-GAB/PRES.
Campo Mourao, 18 de dezembro de 2009.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei abaixo, analisados e
aprovados em Plenario:

006/09 - “Declara de utilidade publica o Rotary Campo Mouréo®, de autoria do Vereador
José Pochapski.

89/09 - "Desafeta parte da Rua Alcindo Ferreira Toledo e autoriza a sua alienacao”, de
autoria do Poder Executivo.

93/09 - "Altera o artigo 35 da Lei 311, de 1° de julho de 1981 (estabelece normas gerais
para o servico de transporte coletivo de passageiros e da outras providéncias)”,
de autoria do Vereador José Pochapski.

102/09 - “Declara de utilidade publica a Associacéo Desportiva Asa Leste — ADAL”, de
autoria do Vereador Eraldo Teodoro de Oliveira.

103/08 - “Declara imunes de corte as arvores da espécie pau terra de areia — qualea

/ cordata e da outras providéncias”, de autoria do Poder Executivo.

112/09 - "Desafeta trecho da Rua Alexandre Schumoski do Jardim Bandeirantes, nesta
cidade”, de autoria do Poder Executivo.

114/08 - “Declara de utilidade publica a Associagdo Clube Noroeste do Parana de
Montanhismo de Campo Mouréo — CNOPAM", de autoria da Vereadora Nelita
Cecilia Piacentini.

116/09 - “Dispbe sobre a desafetacdo do bem publico que especifica”, de autoria do
Poder Executivo.

144/09 - “Declara de utilidade publica o Rotary Club Campo Mourdo Lago Azul", de
autoria do Vereador José Pochapski.

148/09 - “Determina aos estabelecimentos bancarios instalados no Municipio de Campo
Mour&o, que possuam porta com detector de metais, a manterem armarios
guarda-volumes & disposicdo de seus clientes e usuarios e da outras
providéncias”, de autoria do Vereador Ademir Franco de Lima.

- continua -
Excelentissimo Senhor | \

Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mourdo - PR

/vbn.



Fl. 02 do Oficio n° 3.842/09.

153/09

155/09

165/09

173/09

200/09

“Desobriga os passageiros obesos de utilizarem as catracas dos 6nibus de
transporte coletivo urbano do Municipio de Campo Mourdo e da outras
providéncias”, de autoria do Vereador Eraldo Teodoro de Oliveira.

“Altera a Lei n° 1.887, de 3 de dezembro de 2004”, de autoria do Poder
Executivo”.

“Denomina Professora Eliane Alves da Silva, o Ginasio de Esportes localizado
na Escola Municipal Urupés”, de autoria dos Vereadores Ademir Franco de
Lima, Helton Borges, José Pochapski, Nelita Cecilia Piacentini, Sidnei de Souza
Jardim, Isidorio da Silva Moraes, Edoel Rocha e José Roberto Voidelo.

“Declara de utilidade publica a associagdo Sou Arte de Campo Mourdo”, de
autoria dos Vereadores Eraldo Teodoro de Oliveira, Ademir Franco de Lima,
Helton Borges, José Pochapski, Nelita Cecilia Piacentini, Sidnei de Souza
Jardim, Isidorio da Silva Moraes, Edoel Rocha e José Roberto Voidelo.

“‘Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a alienar, mediante doagdo, a
Faculdade Estadual de Ciéncias e Letras de Campo Mouréo — FECILCAM, o lote
de terras que menciona e da outras providéncias®”, de autoria do Poder
Executivo.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo Teodoro de Olyeira ) .

Presidente *

e



PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL

Edicion® 1342 de 23/12/2009.

Pigina n° 03
LEI N. 2533
De 22 de dezembro de 2009

Declara de Utilidade Publica a Associagao
Clube Noroeste do Parana de
Montanhismo de Campo Mourdo -
CNOPAM.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, aprova e eu, Prefeito do
Municipio de Campo Mourao sanciono a seguinte

LEIL

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica o
Clube Noroeste do Parana de Montanhismo - CNOPAM, de
Campo Mourao, inscrita no CNPJ sob n°. 08.687.492/0001-47,
em 08 de mar¢o de 2007, e o Estatuto no Registro Civil de
Pessoas Juridicas, registrado sob n°. 6.600 em 25 de setembro
de 2008, na Comarca de Campo Mour&o.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao, revogadas as disposi¢des em contrario.

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouréo, 22 de dezembro de 2009

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal

José Carlos Severino - Procurador-Geral _ o



" LEIN. 2533

PUBLICADO NO ORGAQ OFICIAL
: DO MUNICIPIO N. 1342/2009 De 22 de dezembro de 2009

DE 23/12/2009 . Declara de Utilidade Publica a Associagdo Clube
-------------  Noroeste do Parana de Montanhismo de Campo
Mouriao - CNOPAM.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito do Municipio de Campo Mourdo sanciono a
seguinte

LEI:

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica o Clube Noroeste do
Parana de Montanhismo - CNOPAM, de Campo Mouréo, inscrita no CNPJ sob
n°. 08.687.492/0001-47, em 08 de margo de 2007, e o Estatuto no Registro Civil
de Pessoas Juridicas, registrado sob n°. 6.600 em 25 de setembro de 2008, na
Comarca de Campo Mourao.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢gées em contrario.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Moura de dézembro de 2009

- e

José Earlos Severino
Procurador-Geral

%

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAQO - PARANA - CAIXA POSTAL, 420 - CEP 87301-140
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104 - CNPJ MF n° 75904524/0001-06
www.campomourao.pr.gov.br - e-mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br



